Дело № 1-61/2021

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Семилуки «04» марта 2021 г.

Семилукский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующей судьи Ягодкиной Н.В.,

при секретаре Чистяковой Т.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Соколова А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Швецова В.Н.,

представившего удостоверение № 1826 и ордер № 3597,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование неполное среднее, вдовца, пенсионера, невоеннообязанного, ранее не судимого, обвиняемого по части 1 статьи 222, части 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в незаконном хранении огнестрельного оружия и боеприпасов и незаконном хранении взрывчатого вещества, преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в начале 1980-х годов (точная дата и время в ходе дознания не установлены), в неустановленном дознанием месте, незаконно без соответствующего на то разрешения приобрел патроны в количестве 11 штук, которые согласно заключению эксперта № 389 от 30.10.2020, являются штатными патронами кольцевого воспламенения для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия (пистолетам, винтовкам и карабинам) калибра 5,6 мм.

Он же, ФИО1 в начале 1980-х годов (точная дата и время в ходе дознания не установлены), у себя дома по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовил из подручных средств самодельный пистолет, который согласно заключению эксперта № 5941 от 23.11.2020, является короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием - шомпольным (дульнозарядным) пистолетом и самодельное огнестрельное оружие, которое согласно заключению эксперта № 5940 от 24.11.2020, является короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием - однозарядным пистолетом калибра 5,6 мм. (По факту незаконного приобретения оружия уголовное преследование прекращено в части, по факту незаконного изготовления оружия вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ).

После чего, ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов, в нарушении ст. 13 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», согласно которому запрещено приобретение, хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему без лицензии органов внутренних дел Российской Федерации, незаконно, умышленно, не имея и то специального разрешения органов внутренних дел Российской Федерации, незаконно стал хранить в шкафу у себя в комнате по адресу: 

<

адрес>, 11 патронов калибра 5,6 мм, однозарядный пистолет калибра 5,6 мм и шомпольный (дульзозарядный) пистолет, до момента их изъятия сотрудниками полиции.

02.10.2020 в период с 07 час. 40 мин. до 10 час. 30 мин. был проведен сотрудниками полиции ОМВД России по Семилукскому району, в присутствии понятых, обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска сотрудниками полиции, в доме были обнаружены и изъяты 11 патронов калибра 5,6 мм., которые являются боеприпасами, шомпольный (дульнозарядный) пистолет и однозарядный пистолет калибра 5,6 мм, которые являются оружием, которые ФИО1 незаконно хранил.

Кроме того, ФИО1, в начале 1980-х годов (точная дата и время в ходе дознания не установлены), в неустановленном месте, незаконно без соответствующего на то разрешения, приобрел три банки пороха, которые согласно заключению эксперта № 5880 от 17.11.2020 являются: металлическая банка № 1 - бездымный порох «Сокол»- взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления, массой 55,1 грамма, металлическая банка; № 2 - бездымный порох «Сокол» - взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления, массой 140,4 грамма; металлическая банка № 3- дымный порох - взрывчатое вещество метательного действия промышленного изготовления, массой 191,0 грамма (по факту приобретения взрывчатого вещества уголовное преследование прекращено в части).

После чего, в этот же день, ФИО1 принес три банки пороха к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где умышлено, без цели сбыта, с целью личного использования, не имея на то соответствующего разрешения, незаконно стал хранить взрывчатые вещества: металлическая банка № 1 бездымный порох «Сокол» метательного действия промышленного изготовления, массой 55,1 грамма; металлическая банка № 2- бездымный порох «Сокол» метательного действия промышленного изготовления, массой 140,4 грамма, общей массой 195,5 грамма; металлическая банка № 3 - дымный порох метательного действия промышленного изготовления, массой 191,0 грамма, в шкафу у себя дома по вышеуказанному адресу, до момента изъятия их сотрудниками полиции.

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконном хранении огнестрельного оружия и боеприпасов подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

- показаниями подсудимого ФИО3, который вину признал полностью и суду показал, в начале 1980-х годов, точный год он уже не помнит, он приобрел патроны в количестве 11 штук и оружие - шомпольный (дульнозарядный) пистолет и однозарядный пистолет калибра 5,6 мм, которые он принес домой, положил их в шкаф и хранил без какой либо цели. 02.10.2020 в ходе производства обыска данные патроны и оружие были обнаружены и изъяты.

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> который суду показал, что ФИО1 приходится ему отцом. О том, что у него в ходе обыска 02.10.2020 сотрудники полиции изъяли патроны, шомпольный (дульнозарядный) пистолет и однозарядный пистолет калибра 5,6 мм он узнал от сотрудников полиции, ранее он об этом нечего не знал;

- показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 02.10.2020 в утреннее время, они были приглашены в качестве понятых для проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 В ходе проведения обыска у ФИО1 были изъяты в их присутствии патроны, предметы похожие на пистолет, поджигной и ручка-пистолет, три банки с порошкообразным веществом. ФИО4 пояснил, что патроны и порох приобрел в 1980 годах, ручку-пистолет и поджигной сам изготовил в 1980 годах и хранил без определенной цели (л.д. 66-73);

- рапортом следователя СО ОМВД России по Семилукскому району лейтенанта юстиции ФИО7 от 02.10.2020 о том, что в 

<

адрес> ФИО1 обнаружены 11 патронов (л.д.50);

- рапортом дознавателя ОД ОМВД России по Семилукскому району капитана полиции ФИО6 от 11.12.2020 о том, что в 

<

адрес> ФИО1 обнаружены самодельный пистолет, который согласно заключению эксперта № 5941 от 23.11.2020 является короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием шомпольным (дульнозарядным) пистолетом, изготовленным самодельным способом; самодельное огнестрельное оружие, которой согласно заключению эксперта № 5940 от 24.11.2020 является короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, однозарядным пистолетом калибра 5,6 мм, изготовленным самодельным способом и необходимости регистрации данного факта в КУСП ОМВД России по Семилукскому району для проведения проверки и принятия процессуального решения (л.д. 32);

- постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от 23.12.2020, согласно которому из уголовного дела № 12001200028480727 выделены материалы (л.д. 43);

- постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от 02.10.2020 № 12001200028480021, согласно которому из уголовного дела № 12001200028480021 выделены материалы (л.д. 51-52);

- постановлением о возбуждении перед судом ходатайства о производстве обыска в жилище от 24.09.2020, согласно которому следователь СО ОМВД по Семилукскому району лейтенант юстиции ФИО7 ходатайствовал перед Семилукским районным судом о разрешении производства обыска в жилище ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес> (л.д. 57);

- постановлением Семилукского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено производства обыска в жилище ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 58);

- постановлением о производстве обыска от 25.09.2020, согласно которому произведен обыск в доме и надворных постройках по адресу: 

<

адрес> (л.д. 60);

- протоколом обыска от 02.10.2020 года, согласно которому в ходе обыска в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты 11 патронов, шомпольный (дульнозарядный) пистолет, однозарядный пистолет калибра 5,6 мм (л.д. 61-62);

- заключением эксперта № 389 от 30.10.2020, согласно выводам, которого, представленные одиннадцать патронов, изъятые 02.10.2020 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являются штатными патронами кольцевого воспламенения для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия (пистолетам, винтовкам и карабинам) калибра 5,6 являются штатными патронами кольцевого воспламенения для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия (пистолетам, винтовкам и карабинам) калибра 5,6 мм. (л.д. 88-89);

- заключением эксперта № 5941 от 23.11.2020, согласно выводам, которого, представленный на экспертизу предмет является короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием - шомпольным (дульнозарядным) пистолетом, изготовленным самодельным способом (л.д. 97-98);

- заключением эксперта № 5940 от 24.11.2020, согласно выводам, которого, представленный на экспертизу предмет является короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием - однозарядным пистолетом калибра 5,6 мм, изготовленным самодельным способом (л.д. 101-102);

- протоколом осмотра предметов от 23.12.2020, согласно которому осмотрены, изъятые в ходе обыска от 02.10.2020 из 

<

адрес>, принадлежащее ФИО1 патроны и гильзы (л.д. 200-203);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.12.2020, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 9 гильз и 2 патрона (л.д. 204);

- квитанцией № 99 от 23.12.2020, согласно которой 2 патрона и 9 гильз, приняты на хранение в оружейную комнату ОМВД России по Семилукскому району (л.д. 205);

- протоколом осмотра предметов от 06.01.2021 и таблицей иллюстраций к протоколу осмотра, согласно которым осмотрены, изъятые в ходе обыска от 02.10.2020 из д. № 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО1 шомпольный пистолет и однозарядный пистолет калибра 5,6 мм, изготовленные самодельным способом (л.д. 211-213);

- постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.01.2021, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу шомпольный пистолет и однозарядный пистолет калибра 5,6 мм, изготовленные самодельным способом (л.д. 214);

- квитанцией № 2 от 06.01.2021, согласно которой шомпольный пистолет и однозарядный пистолет калибра 5,6 мм, изготовленные самодельным способом, приняты на хранение в оружейную комнату ОМВД России по Семилукскому району (л.д. 215).

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконном хранении взрывчатого вещества подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

- показаниями подсудимого ФИО1, который вину признал полностью и суду показал, 02.10.2020 в ходе обыска у него были обнаружены и изъяты три банки с порохом, который он в начале 1980-х годов, точный год он уже не помнит он приобрел и стал хранить его в шкафу без какой либо цели; 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, который суду показал, что ФИО1 приходится ему отцом. Отец ему не рассказывал, что хранит порох в доме. После проведения обыска отец ему рассказал, что три банки с порохом он хранил в шкафу еще с начала 1980 годов;

- показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, которые уже приведены в (л.д. 66-73);

- рапортом следователя СО ОМВД России по Семилукскому району лейтенанта юстиции ФИО7 от 02.10.2020 о том, что в 

<

адрес> ФИО1 обнаружены три банки с порошкообразным веществом (л.д. 50); 

- рапортом дознавателя ОД ОМВД России по Семилукскому району капитана полиции ФИО6 от 11.12.2020 о том, что в 

<

адрес> ФИО2 обнаружены три банки с порошкообразным веществом и необходимости регистрации данного факта в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> для проведения проверки и принятия процессуального решения (л.д. 20);

- постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от 23.12.2020, согласно которому из уголовного дела № 12001200028480727 выделены материалы (л.д. 43);

- постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от 02.10.2020 № 12001200028480021, согласно которому из уголовного дела № 12001200028480021 выделены материалы (л.д. 51-52);

- постановлением о возбуждении перед судом ходатайства о производстве обыска в жилище от 24.09.2020, согласно которому следователь СО ОМВД по 

<

адрес> лейтенант юстиции ФИО7 ходатайствовал перед Семилукским районным судом о разрешении производства обыска в жилище ФИО2и Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес> (л.д. 57);

- постановлением Семилукского районного суда Воронежской области от 24.09.2020, согласно которому разрешено производства обыска в жилище ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 58);

- постановлением о производстве обыска от 25.09.2020, согласно которому произведен обыск в доме и надворных постройках по адресу: 

<

адрес> (л.д. 60);

- протоколом обыска от 02.10.2020, согласно которому произведен обыск в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты 3 банки с порошкообразным веществом (л.д. 61-62);

- заключением эксперта № 5880 от 17.11.2020, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, находящееся в металлической банке № 1 является бездымным порохом «Сокол» взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления, массой 55,1 грамма, вещество, находящееся в металлической банке № 2 является бездымным порохом «Сокол» взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления, массой 140,4 грамма; вещество, находящиеся в металлической банке № 3 является дымным порохом – взрывчатым веществом металлического действия промышленного изготовления, общей массой 191,0 грамма (л.д. 110-112);

- протоколом осмотра предметов от 05.01.2021 и таблицей иллюстраций к нему, согласно которым осмотрены, изъятые в ходе обыска от 02.10.2020 из 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 три банки с порохом (л.д. 206-208);

- постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.01.2021, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств три банки с порохом (л.д. 209);

- квитанцией № 1 от 05.01.2021, согласно которой три банки с порохом переданы на хранение в оружейную комнату ОМВД России по Семилукскому району (л.д. 211).

Оценив все исследованные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 по части 1 статье 222, части 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации полностью доказанной.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по части 1 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по части 1 статьи 222.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации как незаконное хранение взрывчатого вещества.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, а также данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи.

Как данные, характеризующие личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, проживает один, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 152), не состоит на учете у врача психиатра и нарколога (л.д. 150). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 за каждое из совершенных преступлений, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, его пожилой возраст, который является пенсионером по старости, а также состояние здоровья подсудимого, который страдает рядом хронических заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 за каждое из совершенных преступлений, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд считает возможным исправление ФИО1 путем назначения ему наказания в виде лишения свободы за каждое из преступлений с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не применять ФИО1 дополнительное наказание по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде штрафа.

Кроме того, совокупность смягчающих обстоятельств суд считает возможным признать исключительными существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления и считает возможным назначить подсудимому наказание ч. 1 ст. 222.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ без применения дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренный в качестве обязательного.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкое.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 222.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по части 1 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по части 1 статьи 222.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании статьи 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, возложив на него обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в этот орган.

Вещественные доказательства по делу: 

- гильзы в количестве 9 штук и 2 патрона, шомпольный (дульнозарядный) пистолет, однозарядный пистолет калибра 5,6 мм, изготовленные самодельным способом, три банки с порохом, ствол со ствольной коробкой, магазинной коробкой и спусковым механизмом, длинноствольного нарезного огнестрельного оружия - винтовки или карабина системы Маузер модели 98, калибра 7,92 мм, иностранного производства; 3 гильзы; 4 пули, которые являются гильзами и пулями от штатных патронов кольцевого воспламенения и спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия; 34 гильзы от патронов для гражданского, гладкоствольного, огнестрельного, охотничьего оружия 16 калибра: 2 коробки с капсюлями в количестве 62 штуки; 211 пыжей, которые являются частью патронов 16 калибра, три мешочка с дробью, предмет для снаряжения патронов, изъятые в ходе обыска 02.10.2020 в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> хранящие в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> - передать в ГУВД Воронежской области для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.В. Ягодкина 

Дело № 1-61/2021